



TERMO DE REFERÊNCIA Nº 013/2017

1 - CATEGORIA DE INVESTIMENTO:

- Capacitação Consultoria/Assessoria
 Equipamento de Apoio Despesa de Custeio
 Equipamento de TI Bens de Consumo

2 - ANEXOS:

NOME DO ANEXO	APLICÁVEL
I - Especificação Técnica	<input checked="" type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não

3 - OBJETO DO TERMO DE REFERÊNCIA:

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de expediente, escritório e pedagógico, para atender as necessidades desta Prefeitura Municipal de Barão de Melgaço - MT, nos termos da legislação vigente.

4 - JUSTIFICATIVA(S):

O registro de preços é uma ferramenta que serve para futura e eventual aquisição de produtos e materiais comuns com demanda variável. Nesse processo, o registro dos materiais indicados no item acima, atenderá ao município durante o exercício 2017/2018 e suprirá as demandas existentes, de acordo como forem sendo requisitadas, não necessitando da reserva orçamentária em sua totalidade, utilizando os recursos financeiros de forma sustentável, podendo inclusive, melhorar a organização das compras através da implantação de um cronograma.

5 - RESULTADOS ESPERADOS:

1. Registro de Preços de todos os itens; 2. Economia para os cofres públicos, baixando os valores de referência; 3. Utilização sustentável dos recursos financeiros deste município, alocando somente o necessário para cada aquisição; 4. Materiais e produtos de qualidade

6 - Prazos:

6.1. De Entrega: Os produtos deverão ser entregues no prazo máximo de 5 dias úteis após o recebimento da ordem de fornecimento e/ou nota de empenho;

7 - Condições de Pagamento:

O pagamento será realizado, em média, até 30 (trinta) dias após a apresentação da nota fiscal devidamente atestada pelo setor competente.

8 - Fiscal do Contrato:

Secretarias Demandantes

WBF



9 – Condições de entrega;

Os produtos deverão ser entregues no Almoarifado Central da Prefeitura Municipal de Barão de Melgaço, sito a Avenida Augusto Leverger, nº 1.410, Centro, Barão de Melgaço – MT.

Barão de Melgaço/MT, 08 de agosto de 2017.

WAGUIONIRA RADICA BORGES
Secretária Municipal de Administração e Planejamento



ANEXO I.I - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICA, QUANTIDADES
E VALORES ESTIMADOS

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Almofada carimbo azul	UNID	60	4,53	271,80
02	Almofada carimbo preto	UNID	15	4,53	67,95
03	Apontador simples	CX	30	9,50	285,00
04	Agenda 2017	UNID	13	28,83	374,79
05	Alfinete p/ mapa, com 50 unid	CX	20	5,13	102,60
06	Abastecedor de pincel p/ quadro azul.	UNID	10	5,07	50,70
07	Abastecedor de pincel p/ quadro preto	UNID	10	5,07	50,70
08	Abastecedor de pincel p/ quadro vermelho	UNID	10	5,07	50,70
09	Aspiral p/encadernação 07 MM	PCT	125	13,33	1.666,25
10	Aspiral p/ encadernação 09 MM	PCT	125	17,20	2.150,00
11	Aspiral p/ encadernação 12 mm	PCT	55	25,50	1.402,50
12	Aspiral p/ encadernação 17 mm	PCT	55	29,83	1.640,65
13	Aspiral p/ encadernação 25 mm	PCT	55	35,33	1.943,15
14	Aspiral p/ encadernação 29 mm	PCT	55	35,00	1.925,00
15	Aspiral p/ encadernação 33 mm	PCT	55	37,00	2.035,00
16	Borracha escolar branca	CX	208	13,67	2.843,36
17	Calculadora	UNID	50	19,33	966,50
18	Pasta AZ lombo largo	UND	536	13,23	7.091,28
19	Pasta AZ lombo estreito	UNID	300	13,23	3.969,00
20	Pasta sanfonada A4	UNID	300	30,80	9.240,00
21	Pasta suspensa p/ arquivo	UND	422	3,07	1.295,54
22	Pasta classificatória de plástico	UNID	100	2,12	212,00
23	Pasta grampo trilho de plástico	UND	130	2,12	275,60
24	Pasta elástica de PVC c/ abas e elástico.	UNID	670	2,35	1.574,50

239



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE MELGAÇO
Gestão: 2017 – 2020



0019

25	Pasta de papelão com abas e elástico	UNID	500	1,93	965,00
26	Pasta plástica em L PP	UNID	100	1,07	107,00
27	Pasta catalogo de 50 folhas c/ envelope plástico	UNID	20	14,57	291,40
28	Pasta catalogo de 100 folhas c/ envelope plástico	UNID	40	31,83	1.273,20
29	Papel A4, com 10 unid.	CX	131	214,97	28.161,07
30	Bandeja de escritório c/ 03 gavetas	UND	10	50,67	506,70
31	Livro ata 50 folhas	UNID	70	8,70	609,00
32	Livro ata 100 folhas	UND	130	15,20	1.976,00
33	Livro ponto grande	UND	55	20,03	1.101,65
34	Livro protocolo	UNID	13	9,87	128,31
35	Livro caixa	UNID	05	19,80	99,00
36	Caixa de arquivo morto em polionda.	CX	122	4,67	569,74
37	Caixa de arquivo morto em plástico.	CX	152	4,67	709,84
38	Caneta errorex	UNID	10	8,03	80,30
39	Caneta preta bico fino cx	CX	54	69,60	3.758,40
40	Caneta azul bico fino cx	CX	103	69,60	7.168,80
41	Caneta vermelha bico fino	CX	21	69,60	1.461,60
42	Caneta hidrocor cx c/ 12x1	CX	300	8,27	2.481,00
43	Cesto para lixo, todo em metal telo preto	UNID	50	26,40	1.320,00
44	Lápis nº2 preto	CX	57	55,30	3.152,10
45	Corretivo	CX	60	25,40	1.524,00
46	Marca texto cores variadas.	CX	105	20,37	2.138,85
47	Cola quente fina	PCT	50	63,33	3.166,50
48	Cola quente grossa	PCT	130	63,33	8.232,90

Handwritten signature



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE MELGAÇO
Gestão: 2017 - 2020



0020

49	Envelope A4 amarelo	UND	2.300	0,39	897,00
50	Envelope pequeno p/ convite	UNID	100	0,36	36,00
51	Envelope p/ papel B5	UNID	50	0,40	20,00
52	Papel vergê (branco)	PCT	10	20,33	203,30
53	Pen drive-8g	UND	35	27,00	945,00
54	Pen drive 4gb	UNID	15	26,00	390,00
55	Cadernos grande capa dura 100 folhas	UND	205	7,77	1.592,85
56	Pranchetas	UND	40	4,30	172,00
57	Tesoura media sem ponta	UNID	300	4,7000	1.410,00
58	Tesoura grande sem ponta	UND	31	12,16	376,96
59	Tesoura grande com ponta fina	UNID	50	18,33	916,50
60	Cola em bastão atóxica 36 gramas.	UNID	30	5,53	165,90
61	Cola branca grande 90g	UND	380	2,13	809,40
62	Cola colorida cx com 6x1	CX	300	9,20	2.760,00
63	Bloco de note e anote	UND	150	4,67	700,50
64	Clips (1/0)	UNID	53	2,33	123,49
65	Clips (2/0)	CX	100	2,33	233,00
66	Clips (4/0)	CX	95	2,33	221,35
67	Clips (6/0)	CX	97	2,97	288,09
68	Clips(8/0)	UND	27	2,93	79,11
69	Estilete plástico com lamina de aço	UNID	52	2,37	123,24
70	Porta caneta e lembretes	UND	10	8,90	89,00
71	Pincel atômico azul	CX	50	46,67	2.333,50
72	Grampos p/ grampeador 26/6	CX	105	6,70	703,50

2020



ESTADO DE MATO GROSSO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE MELGAÇO
 Gestão: 2017 - 2020



73	Grampo p/ grampeador de madeira 106/6	CX	03	17,33	51,99
74	Grampeador de parede 30mmx187	UNID	10	135,00	1.350,00
75	Grampo p/ grampeador de parede	CX	10	16,37	163,70
76	Grampeador de madeira (rocama)	UND	01	135,03	135,03
77	Grampeador grande de metal 26/6	UNID	63	39,37	2.480,31
78	Grampeador pequeno	UNID	42	15,53	652,26
79	Grampo p/ grampeador 23/15	CX	15	16,03	240,45
80	Grampo p/ grampeador 23/24	CX	20	18,20	364,00
81	Grampo trilho em chapa de aço	CX	100	12,70	1.270,00
82	Giz escolar branco cx	CX	300	65,03	19.509,00
83	Giz escolar colorido cx	CX	300	86,37	25.911,00
84	Giz cera cx c/ 12x1	CX	200	2,47	494,00
85	Tinta de pincel atômico azul	VD	55	6,20	341,00
86	Tinta de pincel atômico preto	VD	53	6,20	328,60
87	Tinta de pincel atômico vermelho	VD	53	6,20	328,60
88	Tinta preta p/ almofada de carimbo	UND	33	4,07	134,31
89	Tinta guache cx 12x1	UNID	300	8,07	2.421,00
90	Régua acrílica 30cm	UND	210	1,58	331,80
91	Régua acrílica 50cm	UNID	502	2,96	1.485,92
92	Percevejo	CX	25	3,37	84,25
93	Fita adesiva larga transparente	UNID	409	4,65	1.901,85
94	Pasta sanfonada	CX	55	50,33	2.768,15
95	Papel cartolina azul	UNID	400	0,74	222,00
96	Papel cartolina verde	UNID	100	0,74	74,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE MELGAÇO
Gestão: 2017 – 2020



97	Papel cartolina branco	UNID	100	0,74	74,00
98	Papel cartolina amarelo	UNID	100	0,74	74,00
99	Papel cartolina rosa	UNID	100	0,74	74,00
100	Papel camurça sortidas	PCT	400	28,00	11.200,00
101	Papel crepom vermelho	UNID	200	1,22	244,00
102	Papel crepom verde	UNID	100	1,22	122,00
103	Papel crepom branca	UNID	100	1,22	122,00
104	Papel crepom amarelo	UNID	100	1,22	122,00
105	Papel crepom rosa	UNID	100	1,22	122,00
106	Papel micro ondulado sortidas	PCT	100	36,07	3.607,00
107	Papel cartão sortidas	PCT	50	26,60	1.330,00
108	Papel laminado sortidos	PCT	100	43,33	4.333,00
109	Papel celofane	UND	100	1,25	125,00
110	Papel kraft 66x96	UNID	150	1,62	243,00
111	Papel adesivo p/ encadernação	ROLO	05	52,00	260,00
112	Papel almaço com pauta	RESM A	100	61,33	6.133,00
113	Papel almaço sem pauta	RESM A	100	61,33	6.133,00
114	Papel de seda sortido	PCT	100	25,67	2.567,00
115	EVA azul	UNID	220	2,21	486,20
116	EVA branco	UNID	220	2,21	486,20
117	EVA verde	UNID	220	2,18	479,60
118	EVA	UNID	220	2,21	486,20
119	EVA amarelo	UNID	220	2,21	486,20
120	EVA preto	UNID	220	2,21	486,20



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE MELGAÇO
Gestão: 2017 – 2020



0023

121	EVA vermelho	UNID	220	2,21	486,20
122	EVA rosa	UNID	220	2,21	486,20
123	EVA liso sortidos	PCT	300	21,97	6.591,00
124	EVA com glitter sortidos	PCT	200	34,33	6.866,00
125	TNT rosa	ROLO	03	97,00	291,00
126	TNT azul	RL	13	97,00	1.261,00
127	TNT branco	RL	13	77,00	1.001,00
128	TNT verde	RL	13	97,00	1.261,00
129	TNT amarelo	RL	13	97,00	1.261,00
130	TNT vermelho	RL	13	97,00	1.261,00
131	TNT Preto	RL	13	97,00	1.261,00
132	TNT estampado	RL	13	295,00	3.835,00
133	Capa p/ encadernação transparente	PCT	15	30,83	462,45
134	Capa p/ encadernação preta	PCT	15	30,83	462,45
135	Pincel atômico vermelho	UND	82	4,87	399,34
136	Pincel atômico preto	UNID	70	4,87	340,90
137	Pincel atômico azul	UNID	70	4,87	340,90
138	Bastão para cola quente grosso	UND	320	1,68	537,60
139	Bastão para cola quente fina	UNID	300	1,20	360,00
140	Pistola p/ cola quente fina	UNID	100	21,67	2.167,00
141	Pistola p/ cola quente grosso	UNID	100	35,33	3.533,00
142	Barbante cru	UND	50	17,33	866,50
143	Extrator de grampos	UND	35	2,70	94,50
144	Pasta cartão duplex	UND	20	2,53	50,60

0023



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE MELGAÇO
Gestão: 2017 – 2020



145	Tecidos p/ roupas cetim floral	MTS	300	31,97	9.591,00
146	Rolo de papel contact transparente	RL	20	82,00	1.640,00
147	Perfurador de 2 furos grande	UND	48	62,00	2.976,00
148	Pasta elástica	UND	50	2,67	267,00
149	Lapis de cor grande	CX	350	5,97	2.089,50
150	Lápis de cor pequeno	CX	150	2,70	405,00
151	Lantejola grande em cores diferentes	PC	50	2,47	123,50
152	Canetinha	CX	20	6,23	124,60
153	Molha dedo – creme especial	UNID	65	4,03	261,95
154	Folha de encadernação de PVC transparente A4.	UNID	300	0,34	102,00
155	Folha de encadernação de PVC azul A4	UNID	300	0,40	120,00
156	Saco de elástico latex de amarrar dinheiro	SACO	15	24,33	364,95

WAGUIONIRA RADICA BORGES
Secretária Municipal de Administração e Planejamento